Дело № 1-311/2024 

УИД № 78RS0017-01-2024-009303-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 18 октября 2024 года 

Петроградский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего Овраха Д.В.,

при секретаре судебного заседания Левине И.С.,

с участием государственного обвинителя Курлыковой Ф.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Щеглова А.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 04 часов 40 минут по 05 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, полицейский (водитель) роты полиции ОБО по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области» Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 63 л/с от 25.02.2022, исполняющий свои должностные обязанности на основании Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностной инструкции полицейского (водителя) роты полиции ОВО по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», осуществляющий публичную функцию власти по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, уполномоченный требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка, прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, беспрепятственно входить в любое время суток на территории и в помещения охраняемых войсками национальной гвардии объектов, осматривать их в целях пресечения преступлений или административных правонарушений, а также в целях задержания лиц, незаконно проникших либо попытавшихся проникнуть на охраняемые объекты, являющийся представителем власти, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющий функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящийся по вышеуказанному адресу в связи с исполнением им своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника Федеральной службы войск национальной гвардии, имеющий знаки различия, осознавая, что Потерпевший №1 находится в непосредственной близости по отношению к нему (ФИО1), то есть на расстоянии, достаточном для причинения телесных повреждений ударами собственных ног, и осознавая возможность причинения Потерпевший №1 телесных повреждений собственными ногами, с целью воспрепятствования законной деятельности Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, в ответ на законные требования Потерпевший №1 прекратить нарушение порядка, отказываясь проследовать в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании ФИО1, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, ФИО1 нанес не менее одного удара правой ногой в область левого бедра Потерпевший №1, в результате всех указанных действий ФИО1, направленных на нанесение Потерпевший №1 телесных повреждений, при указанных обстоятельствах, причинил своими преступными действиями последнему физическую боль и моральный вред, а также нарушил нормальную деятельность органов государственной власти и подорвал их авторитет перед лицом общества, тем самым умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1

Он же, подсудимый ФИО1, совершил оскорбление представителя власти, а именно публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 04 часов 40 минут по 05 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что перед ним находятся представители власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, полицейский (водитель) роты полиции ОБО по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области» Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 63 л/с от 25.02.2022, исполняющий свои должностные обязанности на основании Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностной инструкции полицейского (водителя) роты полиции ОВО по Петроградскому району г. Санкт- Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», осуществляющий публичную функцию власти по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, старший полицейский (группы задержания) роты полиции ОВО по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» Потерпевший №2, назначенный на указанную должность приказом начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» № 314 л/с от 26.08.2022, исполняющий свои должностные обязанности на основании Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностной инструкции старшего полицейского (группы задержания) роты полиции ОВО по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», осуществляющий публичную функцию власти по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, уполномоченные требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка, прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, беспрепятственно входить в любое время суток на территории и в помещения охраняемых войсками национальной гвардии объектов, осматривать их в целях пресечения преступлений или административных правонарушений, а также в целях задержания лиц, незаконно проникших либо попытавшихся проникнуть на охраняемые объекты, являющиеся представителями власти, то есть должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, находящиеся по вышеуказанному адресу в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии, имеющие знаки различия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, осознавая, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии - представителями власти, находятся в форменном обмундировании сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии, имеющем знаки отличия, и находятся в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, в ответ на законные требования Потерпевший №1 и Потерпевший №2, прекратить противоправные действия и нарушения общественного порядка и проследовать в 18 отдел полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга, осознавая, что в присутствии посторонних лиц - 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>8, то есть публично, оскорбляет представителей власти - Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находящихся по вышеуказанному адресу в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, заключающихся в охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, неоднократно выразился в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью и иными словами оскорбительного характера, тем самым публично унизил честь и достоинство Потерпевший №1 и Потерпевший №2, подорвав авторитет сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии, как представителей власти, причинив Потерпевший №1 и Потерпевший №2 моральный вред, а также причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах отдельных граждан статус представителей власти - сотрудника Федеральной службы войск национальной гвардии, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства, тем самым, совершил публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие, каждый, выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены. 

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 УК РФ – как оскорбление представителя власти, а именно публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет хроническое заболевание и данные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его возраст и состояние здоровья, а также то, что на учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту учёбы, помогает бабушке, неофициально трудоустроен. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленные преступления против порядка управления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, соответственно, в отношении представителя власти, а также совокупность данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, возможно при назначении ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, цели уголовного наказания, направленные как на восстановление социальной справедливости, так и исправление осуждённого, осознания им недопустимости совершения противоправных деяний, с учетом данных о его личности и отношения к содеянному, будут достигнуты путем назначения ФИО1 данного вида наказания по каждому из совершенных преступлений.

Окончательное наказание за преступления, совершенные ФИО1, должно быть назначено в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

Определяя размер наказания, суд принимает во внимание материальное и имущественное положение ФИО1, трудоспособный возраст и возможность трудоустройства, состояние его здоровья.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Сумма штрафа подлежит внесению или перечислению по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: оптический СД-Р диск с номером на внутреннем радиусе «№», с видеозаписью с системы дозор, оптический ДВД-Р диск марки «Медиа Рэндж» с номером на внутреннем радиусе «№», с видеозаписью с мобильного телефона свидетеля 

<

ФИО>8, – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через Петроградский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: